Requerimento nº 138/2025

Autor: Pedro Gonçalves Caetano

Ao Exmo. Sr. Vereador Sebastião José Esperança
DD. Presidente, da Câmara Municipal de Rio Novo

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições e na forma do
Regimento Interno, requer, ouvida a Câmara Municipal, seja encaminhado ao
Executivo Municipal a seguinte solicitação:

Seja tomada providência com relação a iluminação pública da rua Lindolfo Calian
até a localidade conhecida como Lazaredo.

Justificativa:

O local acima mencionado, atualmente encontra-se sem iluminação publica
adequada, o que gera uma série de problemas que afetam diretamente a qualidade
de vida e a segurança dos moradores.

Entre os principais motivos par a solicitação, destacam-se:

-A ausência de iluminação favorece a ocorrência de assalto, furtos e outros crimes,
deixando os moradores vulneráveis, especialmente no período noturno;
-A instalação de iluminação pública demonstra atenção do poder público,
contribuindo para reduzir a desigualdade.

Por esses motivos, solicito a instalação urgente de postes e luminárias, garantindo
mais segurança, dignidade e qualidade de vida para os moradores.

Sala das Sessões “Messias Lopes, 07 de maio de 2025

Pedro Gonçalves Caetano
 Vereador Proponente